E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Ao 6º dia do mês de maio do ano de 2022 às 9h, no prédio da Câmara Municipal

de Uruoca situada na rua João Rodrigues nº 159 Centro, sob a presidência do

vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado pelo primeiro secretário

Antonio Gean Pires Camilo, e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da

presente sessão. O presidente convida o primeiro secretário para fazer a

chamada dos senhores vereadores estando presentes: Antonio Carneiro Gomes

Filho, Antonio Gean Pires Camilo, Antonio Jose Fernandes, Evilaques Araújo da

Silva, Hipolito Ferreira de Oliveira, Joel Pereira de Sousa, Jean Fernandes de

Oliveira, Maria de Fatima Fernandes Farias e Maria Sheila Sousa de Andrade.

PEQUENO EXPEDIENTE O primeiro secretário fez a leitura da ata da sessão

anterior. O presidente colocou em votação. Votada e aprovada por unanimidade.

Em seguida o primeiro secretário fez a leitura dos Ofícios Recebidos nº

0031/2022/PmJURC; nº 023/2022; nº 03/2022; nº 140/2022 nº 141/2022;

nº142/2022; nº143/2022 nº 144/2022; nº 145/2022; nº 146/2022; nº 147/2022;

nº 148/2022; nº 149/2022; nº 150/2022; nº 151/2022; 2 Notificações do

Conselho Escolar da Escola de Ensino Fundamental Né Conrado; GRANDE

EXPEDIENTE O presidente faculta a palavra e o vereador Hipolito Ferreira de

Oliveira fez uso da tribuna cumprimentando a todos e falou sobre o projeto das

entregas das cestas básicas as famílias uruoquenses e deu seus argumentos. O

próximo a falar é o vereador Joel Pereira de Sousa inicia saudando a todos e

falou que esteve em Fortaleza articulando a reunião com secretário de

segurança pública, falou sobre a escola profissionalizante e das industrias que o

município será contemplado e do benefício da geração de empregos. E finalizou

falando sobre a distribuição das cestas básicas no município e deixou registrado

seus argumentos, deixou registrado ainda que irá solicitar uma quadra de

esportes para a localidade de Boa Vista e na Baliza, o vereador Antonio Jose

Fernandes também se prontificou a fazer a solicitações junto ao vereador Joel.

Logo em seguida a vereadora Maria de Fatima Fernandes Farias faz uso da

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

tribuna e comunicou que já foi marcado a reunião com o Promotor de Justiça de

Uruoca, para tratar sobre as faturas da Enel. Em sua fala também ressaltou o

bom trabalho que vem sendo feito na secretaria de Desenvolvimento Social na

entrega das cestas básicas. O vereador Evilaques Araújo da Silva também fez

uso da palavra e falou que irá solicitar uma areninha para aquela região da Boa

vista, Canto das Pedra e Casinhas e solicitou ao executivo um abastecimento

d´agua para as localidades da Varzea, Tapera e Bandeira e também parabenizou

ao secretário de Desenvolvimento Social pelo trabalho social que vem sendo

feito com as famílias. ORDEM DO DIA. O presidente coloca votação os

pareceres do Projeto de Lei nº 18/2022 que foram votados e aprovados por

unanimidade. Logo após o presidente colocou em única votação Projeto de Lei

nº 18/2022, de 10 de abril de 2022, dispõe sobre a divulgação da relação dos

medicamentos de distribuição gratuita, disponíveis e faltosos, na rede pública

municipal de saúde e dá outras providências. Votado e aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar o presidente declara encerrada esta

sessão, na qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada nos

conforme vai assinada por todos.

mailto:cmuruoca@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – cmuruoca@gmail.com

mailto:cmuruoca@gmail.com